
LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ  

TỈNH QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc            

  

Số:          /KH-LMHTX               Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lớp Bồi dưỡng “Nâng cao năng lực quản lý,  

nghệ thuật lãnh đạo hợp tác xã” năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 13/03/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phân khai kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 

2024 để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ; 

Thực hiện Chương trình công tác số 99/CTr-LMHTX ngày 21/02/2025 

của Thường trực Liên minh Hợp tác xã tỉnh về công tác trọng tâm trong năm 

2025 và hàng quý của cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh; 

Thường trực Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch 

tổ chức Lớp Bồi dưỡng “Nâng cao năng lực quản lý, nghệ thuật lãnh đạo hợp 

tác xã” năm 2025 cho các hợp tác xã (HTX) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau 

đây gọi tắt là Lớp Bồi dưỡng), cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Trang bị cho học viên những kiến thức cơ bản về kỹ năng và nghệ thuật 

lãnh đạo; cập nhật một số kỹ năng thiết yếu trong lãnh đạo; về mô hình quản lý, 

bản chất hoạt động và vai trò của các lãnh đạo trong các HTX kiểu mới. 

- Giúp cho học viên có khả năng vận dụng linh hoạt từng kỹ năng lãnh đạo 

trong thực tiễn công tác nhằm nâng cao hiệu quả lãnh đạo. 

- Giúp học viên có thêm ý tưởng về tầm quan trọng của các kỹ năng và nghệ 

thuật lãnh đạo để vận dụng trong công tác thực tiễn công tác. Rèn luyện tư duy 

lãnh đạo truyền cảm hứng, thúc đẩy tinh thần hợp tác, đổi mới và phát triển bền 

vững trong nội bộ HTX. 

- Phát triển kỹ năng lãnh đạo và quản lý hiệu quả, bao gồm kỹ năng ra 

quyết định chiến lược, xây dựng tầm nhìn, quản trị nhân sự và điều hành tài 

chính. 

- Nâng cao năng lực, khả năng ứng phó của lãnh đạo HTX trước các vấn 

đề thay đổi về hội nhập kinh tế và chuyển đổi số thông qua việc áp dụng công 

nghệ và đổi mới sáng tạo vào quản lý HTX. 

- Tạo điều kiện học hỏi kinh nghiệm thực tiễn thông qua trao đổi, thảo 

luận nhóm và tham quan các mô hình HTX thành công của các địa phương tỉnh, 

thành phố bạn. 

2. Yêu cầu 
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- Các HTX trên địa bàn tỉnh cử Chủ tịch Hội đồng quản trị, Giám đốc, Phó 

Giám đốc HTX tham gia Lớp Bồi dưỡng (chỉ cử cán bộ lãnh đạo HTX);  

- Học viên phải tham gia đúng đối tượng triệu tập và tham gia đầy đủ nội 

dung Chương trình Lớp Bồi dưỡng;  

- Công tác tổ chức Lớp Bồi dưỡng phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, 

hiệu quả và tiết kiệm. 

II- NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung bồi dưỡng 

Chi tiết Chương trình nội dung bồi dưỡng tại Phụ lục kèm theo. 

2. Số lượng và quy mô Lớp Bồi dưỡng 

a) Số lượng: 03 Lớp. 

b) Quy mô: Mỗi Lớp 30 học viên/lớp (Danh sách học viên tham gia từng 

Lớp Bồi dưỡng sẽ kèm theo trong Thông báo triệu tập). 

3. Đối tượng   

Chủ tịch Hội đồng quản trị, Giám đốc, Phó Giám đốc của HTX trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

4. Giảng viên 

Giảng viên có uy tín của Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật và đào tạo 

cán bộ Hợp tác xã miền Trung – Tây Nguyên (trực thuộc Liên minh Hợp tác 

xã Việt Nam) giới thiệu. 

5. Thời gian 

Mỗi Lớp Bồi dưỡng tổ chức 02 ngày: 

- Lớp 1: Từ ngày 12/5/2025 – 13/5/2025. 

- Lớp 2: Từ ngày 15/5/2025 – 16/5/2025. 

- Lớp 3: Dự kiến giữa cuối tháng 5/2025. 

6. Địa điểm: Tại thành phố Quảng Ngãi. 

7. Tổ chức đi học tập thực tế 

Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổ chức cho học viên của 03 lớp bồi dưỡng đi 

học tập thực tế tại 01 địa phương tỉnh, thành phố bạn (có Kế hoạch riêng). 

8. Kinh phí thực hiện 

a) Kinh phí tổ chức Lớp Bồi dưỡng: Sử dụng kinh phí tại Quyết định số 

171/QĐ-UBND ngày 13/03/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân 

khai kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2024 để thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ; 

b) Kinh phí hỗ trợ học viên tham gia Lớp Bồi dưỡng: Thực hiện theo quy 

định hiện hành của Nhà nước. 
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III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Chính sách và Hỗ trợ  

a) Giao Phòng Chính sách và Hỗ trợ chủ trì, liên hệ làm việc với Giảng 

viên để tham mưu toàn bộ các nội dung liên quan đến việc mở Lớp Bồi dưỡng, 

chương trình học, hợp đồng giảng dạy với Giảng viên; theo dõi và quản lý lớp 

học. 

b) Tham mưu chuẩn bị toàn bộ nội dung cần thiết để tổ chức Lớp Bồi 

dưỡng (hội trường, pano, đi lại, ăn, nghỉ, thù lao giảng viên, chi hỗ trợ học viên, 

văn phòng phẩm, tài liệu, giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Lớp Bồi 

dưỡng…). 

c) Theo dõi tình hình, quản lý số lượng học viên và phục vụ Lớp Bồi 

dưỡng, bố trí chỗ ăn, nghỉ cho học viên tham gia Lớp Bồi dưỡng theo quy định. 

d) Tham mưu Kế hoạch đi thực tế cho cả 02 lớp bồi dưỡng, trình Thường 

trực Liên minh Hợp tác xã tỉnh ban hành để triển khai thực hiện. 

e) Phối hợp với Văn phòng lập thủ tục tạm ứng kinh phí, hoàn tất chứng 

từ thanh quyết toán, đảm bảo tiết kiệm và đúng quy định hiện hành của Nhà 

nước. 

2. Đề nghị Giảng viên 

- Phối hợp với cán bộ Phòng Chính sách và Hỗ trợ thuộc Liên minh Hợp 

tác xã tỉnh chuẩn bị và triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. 

- Chuẩn bị nội dung, thời gian, chương trình, tài liệu Giảng dạy theo Hợp 

đồng đã ký kết để phổ biến kiến thức, giảng dạy theo chương trình đã được phê 

duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lớp Bồi dưỡng “Nâng cao năng lực quản 

lý, nghệ thuật lãnh đạo hợp tác xã” năm 2025 cho các Hợp tác xã trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện 

đạt kết quả./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh Quảng Ngãi (báo cáo); 

- Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp  

  và Môi trường; 

- UBND các huyện, TP, thị xã; 
- LMHTX tỉnh: PCTPT, các PCT; 

  Văn phòng, Phòng CS và HT, PT Kế toán; 

- Các HTX, Quỹ TDND trên địa bàn tỉnh; 

- Lưu VT.  

TM. THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Hồ Quý Nhân 

 


		Hồ Quý Nhân
	2025-05-09T14:30:44+0700
	Signer's office
	Hồ Quý Nhân
	Signing document


		2025-05-09T14:36:05+0700


		2025-05-09T14:36:05+0700


		2025-05-09T14:36:05+0700




